
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 117 
del Commissario 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione ai fini della messa a disposizione di un locale per 

ospitare la Struttura multifunzionale “Ad Personam” del Servizio Pianificazione Strategica e 
Programmazione Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo della Provincia Autonoma di 
Trento dal 01.01.2022 al 31.12.2022. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì SEI del mese di DICEMBRE  alle 
ore 14.00 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 09.12.2021 al 19.12.2021 
 
Cles, 09.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                   f.to   Dominici Silvano                                                          f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì 06.12.2021                                                                                        f.to  Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione ai fini della messa a disposizione di un locale 
per ospitare la Struttura multifunzionale “Ad Personam” del Servizio Pianificazione 
Strategica e Programmazione Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo della 
Provincia Autonoma di Trento dal 01.01.2022 al 31.12.2022. 

 
 

 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 

 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. 
mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 

 
 
 
  Premesso che, con precedente deliberazione del Commissario n. 31 di data 24.12.2020, è stato 
approvato lo schema di convenzione ai fini della messa a disposizione di un locale per ospitare la 
Struttura multifunzionale di servizi dell’Ufficio Fondo Sociale Europeo dal 01.01.2021 al 
31.12.2021.  
   
   Rilevato che, con nota prot. n. 787/U/2021/VT di data 23.11.2021, assunta al protocollo 
dell’ente in data 24.11.2021 sub n. 11603/SEG., il Responsabile della Struttura multifunzionale 
territoriale ha chiesto, a nome e per conto della Provincia Autonoma di Trento – Servizio 
Pianificazione Strategica e Programmazione Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo, alla 
Comunità della Val di Non la disponibilità di un locale  presso la sede per dare continuità 
all’erogazione sul territorio della propria attività per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 
 
 Accertato che la Struttura multifunzionale è un servizio attivato dall’Ufficio Fondo Sociale 
Europeo della Provincia Autonoma di Trento nell’intento di pervenire ai seguenti obiettivi: 
• contribuire allo sviluppo del capitale umano in provincia di Trento e più in generale del sistema 

socio-economico locale; 
• favorire l’esercizio del diritto di cittadinanza e di partecipazione da parte di tutti e indistintamente i 

cittadini residenti sul territorio provinciale; 
• sviluppare un’offerta di attività orientative a supporto dell’offerta formativa, nella logica di mettere 

in grado gli utenti di poter beneficiare di percorsi formativi che rispondano all’incontro tra i progetti 
professionali individuali e i fabbisogni del tessuto produttivo locale; 

• elevare il livello di inclusione sociale dei soggetti appartenenti a segmenti deboli della popolazione 
o a maggior rischio di esclusione sociale ed economica, contribuendo a migliorare l’occupazione; 

• favorire l’affermarsi tra la popolazione della logica dell’apprendimento lungo l’intero arco di vita. 
 
 Accertato, altresì, che la Struttura multifunzionale garantisce l’erogazione capillare nei 
confronti di tutti indistintamente i cittadini residenti nella provincia di Trento dei seguenti servizi: 

• servizi di informazione, divulgazione e primo orientamento sulle opportunità formative della 
Formazione Professionale Trentina (analisi dei potenziali bisogni di formazione espressi 
dall’utenza, consulenza informativa e orientativa sui percorsi attinenti la conclusione dell’obbligo 
formativo, le transizioni formative e lavorative, la riqualificazione, la formazione superiore e 
permanente); si tratta di un “continuum” di servizi che vanno dalla semplice informazione, 
all’assistenza nella ricerca di informazioni e nella consultazione di appositi cataloghi informativi 



(di carattere sia cartaceo che telematico); 
• servizi di orientamento/accompagnamento a sostegno della definizione di percorsi formativi 

personalizzati, rispondenti allo sviluppo di progetti professionali individuali o alle specificità 
richieste dal contesto lavorativo e produttivo in cui il soggetto si vuole inserire. L’erogare un 
servizio di supporto/accompagnamento riguardo alla scelta formativa ed allo sviluppo di progetti 
professionali personali costituisce un aspetto di indubbio valore aggiunto all’interno della realità 
trentina, che, oltre a fabbisogni di competenze in continua evoluzione, presenta anche un ampio 
ed articolato panorama di opportunità formative. In questo ambito si inserisce peraltro l’attività di 
erogazione/attribuzione dei buoni formativi individuali (voucher); 

• servizi di consulenza orientativa individuale, supportata da colloqui con esperti al fine di giungere 
ad una prima analisi delle competenze ed a una prima valutazione dei fabbisogni formativi con 
servizi di assistenza per la costruzione di piani personalizzati di fruizione delle opportunità 
formative; 

• servizi di raccolta, catalogazione e stoccaggio delle domande di iscrizione alle varie opportunità 
formative della Formazione Professionale Trentina da parte degli utenti, così da accomunare in 
un unico contesto gli aspetti più propriamente informativi e di orientamento con quelli di natura 
più squisitamente amministrativa. 

 
 Esaminato lo schema di convenzione, appositamente predisposto, disciplinante la messa a 
disposizione da parte della Comunità della Val di Non alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio 
Pianificazione Strategica e Programmazione Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo, di un locale 
presso la propria sede al fine di ospitare la Struttura multifunzionale, per il periodo 01.01.2022 – 
31.12.2022, il quale viene allegato alla presente proposta di deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 
 Ritenuto di condividere gli obiettivi perseguiti dalla Struttura multifunzionale, in quanto 
finalizzati ad erogare in favore della collettività un servizio di orientamento e d’informazione sulle 
opportunità formative proposte dalla Formazione Professionale Trentina. 
 
 Ritenuto conseguentemente di accogliere la richiesta formulata dal Responsabile della 
Struttura multifunzionale territoriale a nome e per conto della Provincia Autonoma di Trento – 
Servizio Pianificazione Strategica e Programmazione Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo e di 
approvare lo schema di convenzione in esame. 
 
  Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, al fine di consentire la sottoscrizione della relativa convenzione in tempo utile per la messa 
a disposizione del locale. 
 
 Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 
• dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non 
 

Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 
18. 
 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 



 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 

 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione 

disciplinante la messa a disposizione da parte della Comunità della Val di Non alla 
Provincia Autonoma di Trento – Servizio Pianificazione Strategica e Programmazione 
Europea - Ufficio Fondo Sociale Europeo di un locale presso la propria sede al fine di 
ospitare la Struttura multifunzionale per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022; 

 
2. di autorizzare il segretario generale alla sottoscrizione in forma digitale dello schema di 

convenzione di cui al precedente punto 1); 
 
3. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni esposte 

in premessa; 
 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 
 

5. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al 
Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


